
PRIMER CICLO

Taller de Expresión Oral
Matemática I
Métodos de Estudio

Filosofía y Ética
Taller de Inducción a la Profesión
Ingles I
Actividades I

48
48
48
16
32
32
0
0

32
32
32
32
32
32
32
32

80
80
80
48
64
64
32
32

0
0
0
0
0
0
0
0

80
80
80
48
64
64
32
32

-
-
-
-
-
-
-
-

General
General
General
General
General
General
General
General

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

00003401040
00000301040
00002201030

-
00003201030
00003301020
TR000101010
TR000501010

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual

4
4
3
3
2
4
1
1

Crédito Requisito asignaturasTipo de
Estudios

Tipo de
Asignatura

PLAN DE ESTUDIO
CARRERA | ECONOMÍA

| Semestre Académico 2023 - II |

22 224 256 480 0 480TOTALES

SEGUNDO CICLO

Taller de Expresión Escrita
Matemática II
Metodología de la Investigación
Emprendimiento
Introducción a los Negocios
Introducción a la Economía
Ingles II
Actividades II

32
48
48
16
32
48
0
0

32
32
32
32
32
32
32
32

64
80
80
48
64
80
32
32

0
0
0
0
0
0
0
0

64
80
80
48
64
80
32
32

Taller de Expresión Oral
Matemática I
Métodos de Estudio
Ciudadanía Intercultural
Actividades I
Filosofía y Ética
Inglés I
Actividades I

General
General
General
General
General
General
General
General

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

00003502030
00000802040
00000902040
00003602020

-
00001102040
TR000202010
TR000602010

3
4
4
2
3
4
1
1

22 224 256 480 0 480TOTALES

4
2
3
3



TERCER CICLO

Estadística Descriptiva e Inferencial
Métodos Cuantitativos I
Principios de Microeconomía
Historia Económica
Ética, Valores y discapacidad en la
Economía
Ingles III

64
48
48
32
32

0

32
32
32
32
32

32

96
80
80
64
64

32

0
0
0
0
0

0

96
80
80
64
64

32

Matemática II
Matemática II
Introducción a la Economía
Ciudadanía Intercultural
Introducción a los Negocios

Ingles II

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

Específico

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio

-
-
-
-
-

TR000303010

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual

5
4
4
3
3

1

Crédito Requisito asignaturasTipo de
Estudios

Tipo de
Asignatura

20 224 192 416 0 416TOTALES

CUARTO CICLO

Análisis Macroeconómico

Métodos Cuantitativos II

Contabilidad Financiera

Econometría Básica
Matemáticas Financieras
Ingles IV

48

48

48

48
32
0

32

32

32

32
32
32

80

80

80

80
64
32

0

0

0

0
0
0

80

80

80

80
64
32

Métodos Cuantitativos I
Principios de Microeconomía
Estadística Descriptiva e Inferencial
Métodos Cuantitativos I
Introducción a los Negocios
Ética, Valores y discapacidad en la Economía
Estadística Descriptiva e Inferencial
Métodos Cuantitativos I
Ingles III

Específico

Específico

Específico

Específico
Específico
Específico

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

-

-

-

05204405040
05203603040
TR000404010

4

4

4

4
3
1

20 224 192 416 0 416TOTALES



QUINTO CICLO

Economía Matemática

Econometría de Corte  Transversal
Microeconomía Intermedia

Tópicos de Macroeconomía

Programación  Informática

Análisis Financiero y Actuarial

48

48
48

48

48

32

32

32
32

32

32

32

80

80
80

80

80

64

0

0
0

0

0

0

80

80
80

80

80

64

Análisis Macroeconómico
Métodos Cuantitativos II
Econometría Básica
Análisis Macroeconómico
Métodos Cuantitativos II
Análisis Macroeconómico
Métodos Cuantitativos II
Estadística Descriptiva e Inferencial
Análisis Macroeconómico
Análisis Macroeconómico
Contabilidad Financiera

Específico

Específico
Específico

Específico

Específico

Específico

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

05204205040

-
05203804040

-

-

-

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual

4

4
4

4

4

3

Crédito Requisito asignaturasTipo de
Estudios

Tipo de
Asignatura

23 272 192 464 0 464TOTALES



Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

SEXTO CICLO

Teoría de los Juegos e Información

Econometría de Series de Tiempo

Introducción a los Mercados Financieros

Economía Monetaria
Organización Industrial Aplicada
Crecimiento Económico y Desarrollo

48

48

48

48
32
32

32

32

32

32
32
32

80

80

80

80
64
64

0

0

0

0
0
0

80

80

80

80
64
64

Economía Matemática
Microeconomía Intermedia
Econometría Básica
Microeconomía Intermedia
Tópicos de Macroeconomía
Tópicos de Macroeconomía
Análisis Financiero y Actuarial
Tópicos de Macroeconomía
Microeconomía Intermedia
Tópicos de Macroeconomía

Específico

Específico

Específico

Específico
Específico
Específico

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

-

-

-

05209207030
05205006040

-

4

4

4

4
3
3

22 256 192 448 0 448TOTALES

SEPTIMO CICLO

Economía Financiera
 
Economía Internacional

Economía Laboral y del Comportamiento

Data Science y Big Data

Investigación Económica

Fricciones Financieras y Crisis  

48

48

48

48

32

32

32

32

32

32

32

32

80

80

80

80

64

64

0

0

0

0

0

48

80

80

80

80

64

0

Introducción a los Mercados Financieros
Economía Monetaria
Microeconomía Intermedia
Crecimiento Económico y Desarrollo
Organización Industrial Aplicada
Econometría de Series de Tiempo
Microeconomía Intermedia
Tópicos de Macroeconomía
Teoría de los Juegos e Información
Crecimiento Económico y Desarrollo
Econometría de Series de Tiempo
Crecimiento Económico y Desarrollo

Específico

Específico

Específico

Específico

Específico

Específico

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

-

-

-

05209207030

05205006040

-

4

4

4

4

3

3

22 256 192 448 48 384TOTALES

CERTIFICACIÓN EN INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN EMPRESARIAL



Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

OCTAVO CICLO

Finanzas Conductuales

Mercado de Capitales

Economía y Gestión Bancaria
Evaluación de proyectos privados

Economía de los Recursos Públicos
Data Analytics
Electivo 1

48

48

48
32

32
32
16

32

32

32
32

32
32
32

80

80

80
64

64
64
48

80

80

80
64

64
64
0

0

0

0
0

0
0
48

Economía Financiera
Fricciones Financieras y Crisis
Data Science y Big Data
Data Science y Big Data
Fricciones Financieras y Crisis
Economía Financiera
Análisis Financiero y Actuarial
Introducción a los Mercados Financieros
Economía Laboral y del Comportamiento
Data Science y Big Data
-

De especialidad

De especialidad

De especialidad
De especialidad

De especialidad
De especialidad
De especialidad

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio

Electivo

-

-

-
-

-
-
-

4

4

4
3

3
3
2

23 256 224 480 432 48TOTALES

NOVENO CICLO

Instrumentos Derivados y Financieros

Gestión del Riesgo

Programación Financiera
Data Mining y Business Intelligence

Taller de Tesis

Electivo 2

48

48

48
32

32

32

32

32

32
32

32

32

80

80

80
64

64

64

80

80

80
64

64

64

0

0

0
0

0

0

Finanzas Conductuales
Mercado de Capitales
Mercado de Capitales
Data Analytics
Finanzas Conductuales
Finanzas Conductuales
Data Analytics
Investigación Económica
Evaluación de proyectos privados
-

De especialidad

De especialidad

De especialidad
De especialidad

De especialidad

De especialidad

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio

Electivo

05207009050

-

-
-

05207710040

-

4

4

4
3

3

3

21 240 192 432 432 0TOTALES

ESPECIALIDAD DE MERCADOS FINANCIEROS INTERNACIONALES



Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

DÉCIMO CICLO

Econom etría Financiera

Gestión de Portafolio
Seminario de Tesis
Project Finance
Política Económica
Electivo 3

48

48
48
48
32
32

32

32
32
32
32
32

80

80
80
80
64
64

80

80
80
80
64
64

0

0
0
0
0
0

Instrumentos Derivados y Financieros
Taller de Tesis
Gestión del Riesgo
Taller de Tesis
Evaluación de proyectos privados
Programación Financiera
-

De especialidad

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

-

05207109050
-

05207309040
-
-

4

4
4
4
3
3

22 256 192 448 448 0TOTALES

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

Quechua
Finanzas Cuantitativas Avanzadas

16
16

32
32

48
48

0
0

48
48

-
-

De especialidad
De especialidad

Electivo
Electivo

-
05207910050

2
2

ELECTIVOS (Electivo 1)



15 160 160 320 320 0TOTALES

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

Finanzas Públicas Subnacionales
Tópicos de Macroeconomía Avanzada
Regulación Económica
Análisis de la Gestión Pública
Simulación y calculo estocástico

32
32
32
32
32

32
32
32
32
32

64
64
64
64
64

64
64
64
64
64

0
0
0
0
0

-
-
-
-
-

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo

05206710040
-
-
-
-

3
3
3
3
3

ELECTIVOS (Electivos 2 y 3)


